2022年度 第 16回部長会議 会議録（要旨）

日時  2023年３月１日(水) 午前８時26分～９時50分

場所  理事者控室

出席者

市長、副市長、教育長、議会事務局長、総務部長、健康福祉部長、市民環境部長、社会共創

部長、産業振興部長、まちづくり推進部長、会計管理者、水道局長、消防長、教育次長、道

路河川課長、総務課長、同課長補佐兼庶務係長、同課長補佐兼職員係長、財政課長、政策推

進課長、同課長補佐兼政策秘書係長、同広聴広報係長、同担当係長(書記)

会議状況（・は主な意見等）

１ 開会

２ 市長あいさつ

・議会始まるが、課題等あったら早めに相談、方向付けをし、仕事の無駄がないように。

・精神的悩み持つこと自体が、精神が弱いという風に、真面目な人ほどマイナス思考に考えが

ちであるが、風邪と同じく積極的に休むことが大事である。夜眠れない場合は特に気を付けて

欲しい。

・ミス起こした時は速やかに理事者に相談を。相談することが恥だとか誇りに傷つくというこ

とではなく、ミスは隠すことで大きくなってしまう。一生懸命やった結果であれば必ず職員を

守る。

・職場で大きな課題があるときは、理事者に相談することで、広く見ることでき、人が足りな

い、予算が足りない、仕事が遅れることの対応ができる。理事者に相談することによって、荷

物を渡す気持ちで、特に大きな課題は定期的に意見交換の場を持つこと。

・あるイベントのチラシを作成してあったが、一人も応募がないとのこと。特に部課長におい

ては、一人一人が広報マンとして施設に配布する、Line で情報流すなど、須坂市全体のこと

を考えて、情報発信の方向で仕事に取り組んで欲しい。

・仕事にチャレンジし、何かあったときに逃げないことが大事である。若い職員が見ていて、

上の人の逃げ腰を真似ることになる。今年度最後の議会となるが、がんばってより良い須坂市、

須坂市役所にしたい。

３ 会議事項

(1) ３月議会定例会代表質問・一般質問について

  ●３月議会定例会代表質問・一般質問について総務部長から説明。

(2) 各部課連絡事項等について

●市議会答弁のポイントについて総務課長から説明。

４ その他

  ●今後の日程の確認

５ 閉会                                  （了）